INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que determine
à empresa responsável a execução do serviço de instalação de iluminação pública em toda a extensão do
bairro Parque Vergara, neste município.

Justificativa:

A presente propositura tem como objetivo atender uma demanda legítima e persistente dos moradores do
bairro mencionado, que relatam a precariedade nos serviços públicos básicos, em especial no que se
refere à ausência de iluminação pública em vias de circulação de veículos, ciclistas e pedestres.
A falta de iluminação compromete significativamente a segurança no tráfego e, sobretudo, expõe a
população a riscos crescentes, especialmente no período noturno. A escuridão nas ruas tem favorecido a
prática de delitos, tornando o local propício à atuação de criminosos e gerando insegurança constante
aos moradores e transeuntes.
Diante desse cenário, é imprescindível que o Poder Executivo adote, com a máxima urgência, as medidas
necessárias para a instalação de iluminação pública na região.  Tal  ação é essencial  para garantir
melhores condições de mobilidade urbana, fortalecer a segurança e assegurar mais qualidade de vida à
população local.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 23 de julho de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Indica  ao  Executivo  a  necessidade  de
instalação de iluminação pública em toda a
extensão do bairro Parque Vergara, neste
município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003600380032003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 23/07/2025 09:59

Checksum: E808E6B3C27B13EDB9EDD476501C44C88F718A9EB2099F6839A6EC792F9809F1